
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 76
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 480

Oggetto: ISTRUZIONE: SERVIZIO DI MANUTENZIONE GENERALE E REVISIONE
ANNUALE DI LEGGE SULLO SCUOLABUS DI PROPRIETA' COMUNALE
TARGATO EK544YX. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA PONTEBBANA
VEICOLI INDUSTRIALI S.R.L. AVENTE SEDE LEGALE IN VIALE VENEZIA
157/159, 33033 CODROIPO (UD).

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di agosto

DETERMINAZIONI CULTURA n.76 del 26-08-2022 Reg. Gen. 480 COMUNE DI CODROIPO



Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA SPORT E TEMPO LIBERO

PREMESSO che

risulta necessario effettuare presso la Motorizzazione Civile di Udine – Sede di Codroipo, entro la-
data d’inizio dell’anno scolastico 2022/2023, la revisione periodica annuale di legge in scadenza,
dello scuolabus MARCA IVECO MODELLO CACCIAMALI 100E22 TARGATO EK544YX, in quanto
automezzo con massa complessiva a pieno carico superiore ai 35 q.li;

con nota municipale n. 18236 di prot. Cult. del 21/06/2022, a firma del titolare di posizione-
organizzativa dell’area istruzione, cultura, sport e tempo libero è stata inoltrata presso la
Motorizzazione Civile di Udine, la richiesta di prenotazione per la revisione dello scuolabus targato
EK544YX, tramite la ditta PONTEBBANA VEICOLI INDUSTRIALI S.R.L., con sede legale in Viale
Venezia, 157/159 – 33033 Codroipo (UD), in quanto dall’anno 2011 officina autorizzata ad
effettuare in loco, le revisioni e/o collaudi degli automezzi nonché scuolabus, anche con massa
complessiva a pieno carico superiori ai 35 q.li, sempre tramite funzionari della Motorizzazione Civile
di Udine;

al fine dell’ottenimento del rilascio della revisione annuale prevista per legge, vanno sempre-
controllati ed eventualmente sistemati, l’impianto frenante, l’impianto luci fari, l’usura degli
pneumatici, ed altre parti meccaniche diverse;

da una rapida diagnosi tecnica è stata riscontrata la necessita di eseguire diversi interventi di-
manutenzione, come da preventivo allegato agli atti d’ufficio;

PRESO ATTO che risulta necessario procedere quanto prima alle lavorazioni succitate, al fine di
garantire l’efficienza e la sicurezza per la circolazione su strada dello scuolabus sopra indicato,
nonché per l’ottenimento della revisione periodica annuale prevista per legge, entro la data di avvio del
nuovo anno scolastico;

CONSIDERATO che risulta necessario procedere, presso la Motorizzazione Civile di Udine, entro la
fine del mese di agosto 2022, all’esecuzione della revisione annuale di legge in scadenza;

DATO ATTO che per l’ottenimento del rilascio della revisione succitata, vanno sempre
preventivamente controllati ed eventualmente sistemati sull’automezzo, l’impianto frenante, l’impianto
luci fari, l’usura degli pneumatici, la calibrazione del tachigrafo ed altre parti meccaniche diverse,
indispensabili per la circolazione e lavorazione in sicurezza su strada;

PRESO ATTO che il D.LGS 81/2008 e s.m.i., all’art. 71, comma 3) e 4), pone a carico del Datore di
Lavoro, obblighi specifici in merito all’esecuzione delle manutenzioni e dei controlli periodici previsti
dal libretto di uso e manutenzioni sulle attrezzature e automezzi di lavoro;

VISTO che per eseguire tali prestazioni è necessario avvalersi di una ditta esterna specializzata nel
settore metalmeccanico, autorizzata per effettuare tali prestazioni;

VISTO che i lavori di manutenzione che si intendono affidare non presentano rischi interferenziali che

DETERMINAZIONI CULTURA n.76 del 26-08-2022 Reg. Gen. 480 COMUNE DI CODROIPO



presuppongano la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.LGS 81/2008 e s.m.i.;

RICHIAMATO

l’art. 192 D. Lgs 267/2000 il quale prevede che la stipula dei contratti deve essere preceduta da-
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne stanno alla base;
l’art. 35, c. 4 D. Lgs 50/2016 ai sensi del quale il valore di un appalto pubblico di lavori, servizi e-
forniture è basato sull’importo totale pagabile, al netto dell’IVA;
l’art. 1, c. 2 lett. a) l. 120/2020 ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di-
servizi e forniture di importo inferiore a €139.000,00 tramite procedura di affidamento diretto;

VISTO l’art. 1, c. 450 l. 296/2006 così come modificato dall’art. 1, c. 130 della l. 145/2018 il quale
prevede che, per acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e comunque al di
sotto della soglia di rilevo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a far ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici

DATO ATTO che le prestazioni in argomento sono complessivamente d'importo inferiore a € 5.000,00,
è possibile prescindere dall'obbligo di utilizzo del MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge
27/12/2006, n. 296 e s.m.i.;

CONSIDERATO che si intende procedere, ai sensi dell’art. 192 D. Lgs 267/200, tramite determina a
contrarre individuando l’oggetto del contratto nel servizio di revisione annuale dello scuolabus di
proprietà comunale targato EK544YX;

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.LGS. 50/2016 e s.m.i. prevede che
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa
avvenire tramite affidamento diretto;

RITENUTO di agevolare l’azione amministrativa attraverso la semplificazione delle procedure di gara
al fine di non inasprire il procedimento mediante metodi la cui tempistica risulta oltre modo lunga e
laboriosa con aggravi per la redazione di molteplici atti e con un carico eccessivo di oneri rispetto
all'effettivo grado di raggiungimento degli obiettivi che l'Amministrazione si è prefissata di raggiungere;

CHIESTO pertanto, alla PONTEBBANA VEICOLI INDUSTRIALI S.R.L., con sede legale in Viale
Venezia, 157/159 – 33033 Codroipo (UD), un preventivo di spesa per il servizio di cui trattasi;

VISTA l’offerta pervenuta via PEC all’ufficio del protocollo comunale in data 11/08/2022 n. 23158,
dalla ditta “Pontebbana Veicoli Industriali srl” di Codroipo, per gli interventi manutentivi e la revisione
annuale dello scuolabus comunale targato EK544YX, verso l’importo di € 2.795,12 più € 614,93 IVA
22% per un totale complessivo di €3.410,05;

VALUTATE quindi congrue e favorevoli per l’Amministrazione le condizioni economiche offerte;

RITENUTO per le motivazioni di cui sopra di procedere all’affidamento del citato servizio con incarico
diretto del RUP, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del vigente D.LGS 50/2016 e s.m.i. a favore
della ditta PONTEBBANA VEICOLI INDUSTRIALI S.R.L., con sede legale in Viale Venezia, 157/159 –
33033 Codroipo (UD) Cod. Fisc. e P.IVA 00811280304 verso l’importo di € 2.795,12 più € 614,93 IVA
22% per un totale complessivo di €3.410,05;

DETERMINAZIONI CULTURA n.76 del 26-08-2022 Reg. Gen. 480 COMUNE DI CODROIPO



DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.192 del D.LGS 267/2000 e s.m.i.:
con il conferimento della suddetta fornitura, si intende provvedere al servizio manutenzione ea.
revisione dello scuolabus comunale targato EK544YX;
il contratto avrà per oggetto: “Servizio di manutenzione e revisione dello scuolabus comunaleb.
targato EK544YX” e sarà stipulato nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, comma 14, del D.LGS
50/2016 e s.m.i.;
sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG n° Z7E37843D7;c.
l’importo di affidamento massimo è di € 2.795,12 più € 614,93 IVA 22% per un totale complessivod.
di €3.410,05;
il pagamento avverrà a servizio ultimato entro e non oltre 30 gg. dal ricevimento di regolare fatturae.
elettronica e relativa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante determina di liquidazione a
firma del titolare di posizione organizzativa dell’area istruzione, cultura, sport e tempo libero;

DATO ATTO che in data 23/08/2022 è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito
dell’ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore economico non sono presenti annotazioni;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, Numero Protocollo INPS_32364536 Data
richiesta 03/08/2022 Scadenza validità 01/12/2022, attestante la regolarità dei versamenti contributivi;

CONSIDERATO che la ditta aggiudicataria, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, sarà obbligata
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari mediante presentazione di apposita dichiarazione di
attivazione del conto corrente dedicato;

PRESO ATTO che la spesa complessiva massima, per il servizio di cui trattasi pari ad € 3.410,05 è
finanziata con fondi dell’Amministrazione Comunale e riscontra disponibilità, al Cap.1417/2
“Manutenzione ordinaria scuolabus”, del bilancio 2022;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e del bilancio di previsione per gli esercizi
2022-2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 09.06.2022, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2022-2024 e successive modifiche di G.C: n.136 del 09.06.2022 e la contestuale
assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione Organizzativa, nei termini dettagliati
indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione stessa, secondo quanto stabilito
dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato
disposto dell’art. 147bis e 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi con la ditta aggiudicataria nell’adozione degli atti
endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis
della legge n. 241/1990, dal D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e dal “Codice di comportamento dei dipendenti
del Comune di Codroipo”, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 28.04.2014;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – Decreto Legislativo n. 267 del
18.8.2000;

DETERMINAZIONI CULTURA n.76 del 26-08-2022 Reg. Gen. 480 COMUNE DI CODROIPO



VISTI gli art.183, 191, 192 del D.LGS n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi del D.LGS 50/2016 e s.m.i., alla ditta1.
PONTEBBANA VEICOLI INDUSTRIALI S.R.L., con sede legale in Viale Venezia, 157/159 – 33033
Codroipo (UD), l’esecuzione della revisione annuale di legge dell’autobus MARCA IVECO
MODELLO CACCIAMALI 100E22 TARGATO EK544YX di proprietà comunale, come specificato
nel preventivo allegato agli atti d’ufficio, verso l’importo di seguito indicato:

TIPOLOGIA SCUOLABUS SPESA IVA 22% IMPORTO TOTALE
Modello CACCIAMALI 100E22 targato
EK544YX

€ 2.795,12 € 614,93 € 3.410,05

di imputare la spesa complessiva di € 3.410,05 I.V.A. inclusa, come di seguito riportato:2.

Soggetto
creditore

PONTEBBANA VEICOLI INDUSTRIALI S.R.L.

Sede Legale Viale Venezia, 157/159 – 33033 Codroipo (UD)
C.F. e P.IVA.00811280304
CIG Z7E37843D7 CUP Non necessario

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto
1417/2 Manutenzione Ordinaria Scuolabus

Importo Anno Bilancio
Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 3.410,05 2022 31.10.2022 1 3 2 9 001

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario e di dare atto3.
che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.LGS 267/2000, la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria;

che ai sensi del D.P.R. 16.04.2013, n. 62 - "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici" non4.
sussistono potenziali situazioni di conflitto d'interessi (attuale, potenziale o apparente) con la ditta
aggiudicataria;

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale5.
www.comune.codroipo.ud.it, ai sensi dell’art. 23 del D.LGS 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 24-08-2022
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole
Composizione del documento:

Atto dispositivo principale

DETERMINAZIONI CULTURA n.76 del 26-08-2022 Reg. Gen. 480 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/


Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Miori Maria Teresa

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI CULTURA n.76 del 26-08-2022 Reg. Gen. 480 COMUNE DI CODROIPO


